Дело № 2-796/2025

18RS0023-01-2025-000070-13

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 августа 2025 года г. Сарапул 

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Шадриной Е. В.,

при секретаре Ветелиной Н. В.,

с участием представителя истца, ФИО1, допущенной к участию в деле по устному ходатайству, представителя ответчика, ФИО2, действующей на основании доверенности от 25.09.2023 года (со сроком действия до 31.12.2026 года), 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО7ой 

<

данные изъяты> к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике об оспаривании решения, включении периодов в страховой стаж, назначении пенсии,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратилась в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике об оспаривании решения, включении периодов в страховой стаж. Заявленные требования обосновывает тем, что ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР с заявлением о назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР от ДД.ММ.ГГГГ № ей было отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях». Из решения следует, что не подлежат зачету в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости согласно части 1.2 статьи 8 Закона 400-ФЗ периоды работы и иной деятельности: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - периоды учебы в СПТУ №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период учебы в 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - период ухода за детьми ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р. За данные периоды начисление и уплата страховых взносов не производилась, поэтому указанные периоды не включены в страховой стаж дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 8 Закона № - ФЗ. С указанным решением она не согласна. Из архивной справки выданной Управлением по делам архивов ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она была трудоустроена на Сарапульской фабрике пошива и ремонта одежды. Ей начислялась заработная плата. Из архивной справки, выданной Управлением по делам архивов ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в период с сентября 1991 года по декабрь 1991 года она была трудоустроена на Сарапульской фабрике пошива и ремонта одежды, ей начислялась заработная плата. Из архивной справки, выданной Управлением по делам архивов ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в период с января 1992 года по декабрь 1993 года; сентябрь 1994 года; с января 1995 года по апрель 1996 года она была трудоустроена в Товариществе с ограниченной ответственностью «Силуэт», ей начислялась заработная плата. Также это подтверждается записями в трудовой книжке. Полагает, что периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с сентября 1991 года по декабрь 1991 года; с января 1992 года по декабрь 1993 года; сентябрь 1994 года; с января 1995 года по апрель 1996 года подлежат зачету в стаж дающий право на назначение страховой пенсии по старости согласно части 1.2 статьи 8 Закона 400-ФЗ. Просит решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в установлении пенсии признать незаконным в части не включения в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости периодов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с сентября 1991 года по декабрь 1991 года; с января 1992 года по декабрь 1993 года; сентябрь 1994 года; с января 1995 года по апрель 1996 года. Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР включить в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости периоды работы ФИО7ой 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с сентября 1991 года по декабрь 1991 года; с января 1992 года по декабрь 1993 года; сентябрь 1994 года; с января 1995 года по апрель 1996 года.

В возражениях на исковое заявление представитель ответчика указано, что ОСФР по Удмуртской Республике с исковыми требованиями ФИО3 несогласно. При оценке пенсионных прав ФИО3 в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пп.1.2. ч.1 ст.8 Федерального закона «О страховых пенсиях», не вошли, в том числе, следующие периоды работы и иной деятельности: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — период прохождения курсов по подготовке закройщиков- модельеров (

<

адрес>); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — отпуск без сохранения заработной платы; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — период ухода за ребенком ДД.ММ.ГГГГ г.р.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — отсутствие сведений об уплате страховых взносов. Страховой стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. п. 1.2. ч. 1 ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составил 32 года 0 месяцев 22 дня, т.е. менее необходимых 37 лет. ОСФР по Удмуртской Республике вынесло ДД.ММ.ГГГГ решение об отказе в установлении пенсии №. Не согласившись с принятым решением, ФИО3 обратилась в суд за защитой пенсионных прав. ОСФР по Удмуртской Республике с исковыми требованиями ФИО3 не согласно на основании следующего. Спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Согласно копии диплома № о присвоении квалификации модельера высшей квалификации ФИО3 проходила с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ межреспубликанские постоянно действующие двухгодичные курсы в городе Свердловске. В дополнительных сведениях в Личной карточке формы Т-2, оформленной на имя ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты> указано: «с ДД.ММ.ГГГГ - учеба на закройщика в 

<

адрес> на 2 года приказ № от ДД.ММ.ГГГГ.» Трудовая книжка истицы содержит запись за № от ДД.ММ.ГГГГ о том, что она после окончания 2-х годичных курсов закройщиков-модельеров направлена в ателье № закройщицей верхней одежды (приказ № от ДД.ММ.ГГГГ). В архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ № / ДП-60953, выданной Управлением по делам архивов Администрации 

<

адрес>, содержится информация об отсутствии в лицевых счетах Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды сведений о заработной плате в отношении ФИО3 за период с января по июль 1989 года включительно. В соответствии с пунктом 65 Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых; пенсий, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, в случае если в представленном документе о периодах работы и (или) иной деятельности и иных периодах указаны только годы без обозначения точных дат, за дату принимается 1 июля соответствующего года, если не указано число месяца, то таковым считается 15-е число соответствующего месяца. Из стажа, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. п. 1.2. ч. 1 ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», правомерно исключен период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Спорные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Согласно трудовой книжке, выданной ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, истица принята ДД.ММ.ГГГГ в ателье № Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды; уволена ДД.ММ.ГГГГ. Свидетельствами о рождении подтверждается, что ФИО3 является матерью ФИО5 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) и ФИО6 (ДД.ММ.ГГГГ г.р.). В Личной карточке формы Т-2 в разделе IV «Отпуска» имеются сведения о предоставлении истице отпусков «за свой счет» (без сохранения заработка) с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказов работодателя. В архивной справке от ДД.ММ.ГГГГ №/ДП-60953, выданной Управлением по делам архивов Администрации 

<

адрес>, указано, что ФИО3 предоставлялся отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа работодателя. В этой же архивной справке имеется информация, что в лицевых счетах за 1992-1996 годы сведений об отчислении в Пенсионный фонд РФ, о виде валюты, в которой выплачивалась заработная плата ФИО3 не имеется; в лицевых счетах за январь-август, октябрь-декабрь 1994 года, за май-декабрь 1996 года и за январь-август 1997 года сведений о начислении заработной платы ФИО3 не имеется. Из стажа, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пп. 1.2. ч. 1 ст. 8 Федерального закона «О страховых пенсиях», правомерно исключены периоды с 16.12.1988 г. по 14.08.1989 г. Считает решение об отказе в установлении пенсии от 11.11.2024 г. № законным и обоснованным и просит ФИО7ой 

<

данные изъяты> в удовлетворении исковых требований отказать.

Определением суда от 06.05. 2025 года к производству принято уточненное исковое заявление. Истец просит:

- решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР от 11.11.2024 года № об отказе в установлении пенсии признать незаконным в части не включения в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости периодов с 16.12.1988 по 14.08.1989; с сентября 1991 года по декабрь 1991 года; с января 1992 года по декабрь 1993 года; сентябрь 1994 года; с января 1995 года по апрель 1996 года;

- обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по УР включить в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости периоды работы ФИО7ой 

<

данные изъяты>

- обязать ответчика назначить страховую пенсию по старости с момента обращения в пенсионный фонд с 07.11.2024 года.

Истец ФИО3 в судебное заседание не явилась, направив заявление о рассмотрении дела в её отсутствии.

Представитель истца, ФИО1, в судебном заседании, поддержала уточненные исковые требования ФИО3 

Представитель ответчика, ФИО2, в судебном заседании исковые требования не признала. 

Выслушав пояснения представителей сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантирует социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и иных случаях, установленных законом. Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации. 

Согласно статье 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

На основании п. 1.2 ст. 8 ФЗ «О страховых пенсиях» лицам, имеющим страховой стаж не менее 42 и 37 лет (соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия по старости может назначаться на 24 месяца ранее достижения возраста, предусмотренного частями 1 и 1.1 настоящей статьи, но не ранее достижения возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины).

Согласно п. 1 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях» страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию.

Днем обращения за страховой пенсией считается день приема органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, соответствующего заявления со всеми необходимыми документами, подлежащими представлению заявителем с учетом положений части 7 статьи 21 настоящего Федерального закона (п. 2 ст. 22 ФЗ «О страховых пенсиях»). 

Вследствие этого, обязательными условиями на досрочное назначение страховой пенсии по старости является подача заявления о назначении пенсии и наличие необходимой продолжительности соответствующей деятельности (специального трудового стажа), подтвержденного соответствующими документами.

Судом установлено и не оспаривается ответчиком, что с заявлением о назначении страховой пенсии по старости, истец обратилась в орган, осуществляющий пенсионное обеспечение, 07.11.2024 года.

Решением Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Удмуртской Республике за № от 11.11.2024 года ФИО3 отказано в установлении страховой пенсии по старости, предусмотренной ст. 8 Закона от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях», в связи с отсутствием требуемого стажа. Согласно сведениям индивидуального лицевого счета застрахованного лица от ДД.ММ.ГГГГ продолжительность страхового стажа на ДД.ММ.ГГГГ составляет 32 года 22 дня, что менее требуемых 37 лет. Не подлежат зачету в стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости согласно части 1.2 статьи 8 Закона № 400-ФЗ периоды работы и иной деятельности: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — периоды учебы в СПТУ №; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — период учебы в 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ — период ухода за детьми ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р. За данные периоды начисление и уплата страховых взносов не производилась, поэтому указанные периоды не включены в страховой стаж дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 8 Закона № 400-ФЗ (л. д. 6). 

Считая указанное решение незаконным, ФИО3 обратилась в суд за защитой нарушенных прав. 

Согласно ч. 3 ст. 196 ГПК РФ суд рассматривает требования истца в рамках заявленного иска, то есть дает оценку лишь тем периодам его работы, на включение которых в льготный стаж он настаивает. 

Истец зарегистрирована в системе обязательного пенсионного страхования ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В соответствии со ст. 25 Федерального закона от 17.12.2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» и ст. 28 Федерального закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» юридические лица несут ответственность за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых ими для установления и выплаты трудовой пенсии.

Согласно пункту 18 Постановления Совмина СССР и ВЦСПС от 06.09.1973 года № 656 «О трудовых книжках рабочих и служащих» ответственность за организацию работ по ведению, учету, хранению и выдаче трудовых книжек возлагается на руководителя предприятия, учреждения, организации.

При этом, действия работодателя по заполнению трудовых книжек не должны ущемлять законно возникшие права граждан на пенсию.

В соответствии с ч. 1 ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон. Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств аудио- и видеозаписей, заключений экспертов.

Согласно свидетельству о заключении брака ФИО7 

<

данные изъяты> и ФИО4 

<

данные изъяты> заключили брак ДД.ММ.ГГГГ; после заключения брака присвоены фамилии: мужу ФИО7, жене Петрова (л. д. 35). 

Из трудовой книжки (ФИО4) ФИО3 следует: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ учеба в СПТУ-28 

<

адрес>; с ДД.ММ.ГГГГ принята в ателье № портной по пошиву верхней мужской одежды 3 разряда; ДД.ММ.ГГГГ после окончания 2-х годичных курсов закройщиков-модельеров направлена в ателье № закройщицей верхней одежды 6 разряда; ДД.ММ.ГГГГ Сарапульская фабрика пошива и ремонта одежды с ДД.ММ.ГГГГ переименована в Арендное предприятие по пошиву одежды; ДД.ММ.ГГГГ арендное предприятие переименовано в Товарищество с ограниченной ответственностью «Силуэт»; ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию (л. д. 9). 

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Управления по делам архивов Администрации 

<

адрес> в документах объединенного архивного фонда Сарапульского производственного управления бытового обслуживания населения и его предшественников, в лицевых счетах рабочих и служащих Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды значится; «ФИО8, ателье №, должность - портная, разряд - 4, табельный номер – 641 (дата рождения не указана, имя, отчество — так в тексте оригинала), с 1988 года - ФИО4 

<

данные изъяты>, ателье №, разряд - 4, табельный № (дата рождения, должность не указаны, так в тексте оригинала)», чья заработная плата по месяцам составила: 1986 год - январь 151-10, февраль 118-65, март 107-26, апрель 158-96, май 205-68, июнь 192-82, июль 70-68, август 162-24, сентябрь 196-05, октябрь 169-07, ноябрь 196-44, декабрь 255-61; 1987 год - январь 207-54, февраль 153-77, март 187-89, апрель 217-29, май 171-88, июнь 201-78, июль 218-03, август 67-81, сентябрь 93-30, октябрь 93-30, ноябрь 226-04, декабрь 113-30; 1988 год - январь 113-30, февраль 113-30, март 149-12, апрель 114-24, май 114-24, июнь 124-44, июль 114-21, август 217-92, сентябрь 124-45, октябрь 112-88, ноябрь 112-88, декабрь 124-44; 1989 год - январь 124-44, февраль 114-24, март 123-76, апрель 108-80, май 113-56, июнь 119-68, июль 157-56, август 40-41 ателье № вспомогательный персонал, ученики (так в документе), сентябрь 74-75, октябрь 146-60, ноябрь 145-27, декабрь 166-70. В личных карточках рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт», уволенных в 1997 году имеется личная карточка ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой значится: «В графе «Назначение и перемещение»: ДД.ММ.ГГГГ год, цех №, должность - портная вмо, пр. № (дата приказа не указана, должность - так в тексте оригинала); в графе «Дата и причина увольнения»: уволена, пр. 14 от ДД.ММ.ГГГГ года» (дата увольнения не указана - так в тексте оригинала). Основание: Ф. Р-313. Оп. 2. 

<

адрес>. Л. 86-86 об. 

<

адрес>. Л. 80-80 об. 

<

адрес>. Л. 34- 34 об. 

<

адрес>. Л. 15 об. 

<

адрес>. Л. 29-29 об. Р-727. Оп. 186. 

<

адрес>. Л. 35-35 об. Одновременно сообщаем, что лицевые счета рабочих и служащих ателье № Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды за 1985 год на хранение не поступили. Сведениями о местонахождении документов не располагаем. В лицевых счетах рабочих и служащих Сарапульской фабрики пошива и ремонта, одежды за 1986 - 1989 годы сведений о виде валюты, в которой выплачивалась заработная плата ФИО4 

<

данные изъяты>, не имеется. Других лиц с фамилией, именем, отчеством ФИО4 

<

данные изъяты> (ФИО8) на предприятии за 1986 - 1987 годы не имеется (л. д. 10).

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Управления по делам архивов Администрации 

<

адрес> в документах объединенного архивного фонда Сарапульского производственного управления бытового обслуживания населения и его предшественников, в лицевых счетах рабочих и служащих Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды (с июля 1991 года - Арендное предприятие по пошиву одежды) значится: «Митрошина (с 1991 года - ФИО7) 

<

данные изъяты>, ателье №, должность - закройщик, разряд - б, табельный №» (дата рождения не указана — так в тексте оригинала), чья заработная плата по месяцам составила: 1990 год - январь 97-84, 20-00 премия (так в документе), февраль 103-60, март 261-40, апрель 381-14, май 253-62, июнь 244-91, июль 284-33, август 444-92, сентябрь 355-40, октябрь 344-43, ноябрь 342-79, декабрь 607-00; 1991 год - январь 246-02, февраль 456-83, март 619-05, апрель -, май -, июнь 738-48 в т. ч. б/л 105-57, 17-51,615-40 (так в документе), июль 276-00, август -, сентябрь 207-74, октябрь 195-50, ноябрь 195-50, декабрь 212-66. В личных карточках рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт», уволенных в 1997 году имеется личная карточка ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой значится: «В графе «Назначение и перемещение»: 17,07.1985 год, цех №, должность - портная вмо, пр. № (дата приказа не указана, должность — так в тексте оригинала); в графе «Дата и причина увольнения»: уволена, пр. 14 от ДД.ММ.ГГГГ года» (дата увольнения не указана - так в тексте оригинала). Основание: Ф. Р-313. Оп. 2. 

<

адрес>. Л. 56-56 об. 

<

адрес>. Л. 11. Р-727. Оп. 186. 

<

адрес>. Л. 35-35 об. Одновременно сообщаем, что в лицевых счетах рабочих и служащих Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды (с июля 1991 года - Арендное предприятие по пошиву одежды) за 1990 - 1991 годы сведений о виде валюты, в которой выплачивалась заработная плата ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты>, не имеется. В лицевых счетах рабочих и служащих Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды (с июля 1991 года - Арендное предприятие по пошиву одежды) за апрель, май, август 1991 года сведений о начислении заработной платы ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты> не имеется. В частично сохранившихся приказах директора по личному Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды (с июля 1991 года - Арендное предприятие по пошиву одежды) за 1991 год сведений о предоставлении ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты> отпуска по уходу за ребенком не обнаружено (л. д. 9).

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Управления по делам архивов Администрации 

<

адрес> в архивной коллекции документов ликвидированных малых предприятий негосударственной формы собственности по городу Сарапулу Удмуртской Республики, в лицевых счетах рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» значится: «ФИО3, цех №, табельный № (должность не указана, имя, отчество - так в тексте оригинала), с 1993 года - ФИО7 

<

данные изъяты> Н., цех №, 6 р. (должность не указана, отчество - так в тексте оригинала), с 1995 года - ФИО7 

<

данные изъяты>, цех №, должность - закройщик, 6 р., табельный №, с 1996 года - ФИО7 

<

данные изъяты>, цех №, должность - портная, 5 р., табельный №» (дата рождения не указана - тексте оригинала), чья заработная плата по месяцам составила: 1992 год – январь 206-12, февраль 266-76, март 435-98, апрель 235-98, май 235-98, июнь 500-00, июль 500-00, август 500-00, сентябрь 500-00, октябрь 500-00, ноябрь 500-00, декабрь 1000-00; 1993 год – январь 1070-00, февраль 1150-00, март 1150-00, апрель 1150-00, май 12189-42, июнь 9836-66, июль 2185-00, август 14115-44, сентябрь 2185-60, октябрь 2185-00, ноябрь 5725-00, декабрь 3955-00; 1994 год – январь -, февраль -, март -, апрель -, май -, июнь -, июль -, август -, сентябрь 104363-00 в т. ч. б/л 93181-00, 11182-00 (так в документах), октябрь -, ноябрь -, декабрь -; 1995 год – январь 40388-00, февраль 23575-00, март 23575-00, апрель 56579-00, май 40077-00, июнь 40077-00, июль 70611-00, август 50255-00, сентябрь 50255-00, октябрь 50255-00, ноябрь 105397-00, декабрь 69575-00; 1996 год – январь 72737-00, февраль 72737-00, март 4692-00, апрель 150166-00, май -, июнь -, июль -, август -, сентябрь -, октябрь -, ноябрь -, декабрь -. В приказе директора Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» от ДД.ММ.ГГГГ № значится: «ФИО3 закройщику ателье № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставить отпуск по уходу за ребенком возрастом до 1,5 лет», (дата рождения не указана, имя, отчество, даты — так в тексте оригинала). В личных карточках рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт», уволенных в 1997 году имеется личная карточка ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в которой значится: «В графе «Назначение и перемещение»: ДД.ММ.ГГГГ год, цех №, должность - портная вмо, пр. № (дата приказа не указана, должность - так в тексте оригинала); в графе «Дата и причина увольнения»: уволена, пр. 14 от ДД.ММ.ГГГГ года» (дата увольнения не указана - так в тексте оригинала). Основание: Ф. Р-727. Оп. 186. 

<

адрес>. Л. 74. 

<

адрес>. Л. 55 об-56. 

<

адрес>. Л. 50-50 об 

<

адрес>, Л. 64-64 об. 

<

адрес>. Л. 35-35 об. Одновременно сообщаем, что в лицевых счетах рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» за 1992 - 1996 годы сведений о виде валюты в которой выплачивалась заработная плата ФИО7ой 

<

данные изъяты>, не имеется. В лицевых счетах рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» с января по август, с октября по декабрь включительно 1994 года, с мая 1996 года по август 1997 года включительно сведений о начислении заработной платы ФИО7ой 

<

данные изъяты>, не имеется. В приказах директора по личному Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» за 1996 год сведений о предоставлении ФИО7ой 

<

данные изъяты> отпуска по уходу за ребенком не обнаружено. Других лиц с фамилией, именем, отчеством ФИО7 

<

данные изъяты> (ФИО3, ФИО3 Н., ФИО7 (ФИО4) 

<

данные изъяты>) на предприятии за 1992 - 1997 годы не имеется (л. д. 8).

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Управления по делам архивов Администрации 

<

адрес> в документах объединенного архивного фонда Сарапульского производственного управления бытового обслуживания населения и его предшественников, в лицевых счетах рабочих и служащих, в приказах, распоряжениях директора по личному составу Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды (с июля 1991 года - Арендное предприятие по пошиву одежды) за январь-декабрь 1991 года сведений об отработанном времени ФИО7ой (ФИО4) 

<

данные изъяты> не имеется. Табели учета рабочего времени рабочих и служащих Сарапульской фабрики пошива и ремонта одежды (с июля 1991 года - Арендное предприятие по пошиву одежды) за 1991 на хранение не поступали. Основание: Ф. Р-313. Оп. 2. 

<

адрес>. Л. 1-120. 

<

адрес>. Л. 1-170. 

<

адрес>. Л. 1-26. 

<

адрес>. Л. 1-18. 

<

адрес>. Л. И. (л. д. 26).

Согласно архивной справке № от ДД.ММ.ГГГГ Управления по делам архивов Администрации города Сарапула В архивной коллекции документов ликвидированных малых предприятий негосударственной формы собственности по городу Сарапулу Удмуртской Республики, в лицевых счетах рабочих и служащих, в приказах директора по личному составу Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» за 1992-1997 годы сведений об отработанном времени ФИО7ой 

<

данные изъяты> не имеется. Табели учета рабочего времени рабочих и служащих Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» за 1992-1997 годы на хранение не поступали. Основание: Ф. Р-727. Оп. 186. 

<

адрес>. Л. 1-48. 

<

адрес>. Л. 1- 40. 

<

адрес>. Л. 74. 

<

адрес>. Л. 1-120. 

<

адрес>. Л. 55 об-56. 

<

адрес>. Л. 1-29. 

<

адрес>. Л. 50-50 об. 

<

адрес>. Л. 1-48. 

<

адрес>. Л. 89. 

<

адрес>. Л. 1-67. 

<

адрес>. Л. 64-64 об. 

<

адрес>. Л. 1-21. 

<

адрес>. Л. 1-70. 

<

адрес>. Л. 1-44. 

<

адрес>. Л. 35-35 об. 

<

адрес>. Л. 1-63 (л. д. 27).

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цеха № ДД.ММ.ГГГГ год усматривается, что ФИО8 получала зарплату: с января по февраль из фонда мастера и прочие, в марте из фонда м. поощ. и прочие, с июня по декабрь из фонда мастера. 

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих вспомогательного персонала, учеников за 1989 год усматривается, что ФИО8 получала зарплату: с января по июнь из фонда мастера, июль - отпуск, сентябрь из фонда мастера. 

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цеха № ДД.ММ.ГГГГ год усматривается, что ФИО8 получала зарплату: в сентябре - 20 отработанных дней, в октябре - 23 отработанных дня, в ноябре - 21 отработанный день, в декабре - 22 отработанных дня.

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цеха № ДД.ММ.ГГГГ год усматривается, что ФИО9 получала пособия с 29 (месяц не читаемый) 1991 года по ДД.ММ.ГГГГ по уходу за ребенком.

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цеха №, № ДД.ММ.ГГГГ год усматривается, что ФИО9 получала пособия с января по декабрь 1992 года по уходу за ребенком.

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цехов №, № ДД.ММ.ГГГГ год усматривается, что ФИО8 получала зарплату с января по апрель – доплата до среднего, в мае – 19 отработанных дней, в июне – 22 отработанных дней, в июле – доплата до среднего, в августе – 15 отработанных дней, с сентября по декабрь – доплата до среднего.

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих «Силуэт» цеха № усматривается, что ФИО8 не получала зарплату с января по декабрь 1994 года, в сентябре начислен больничный лист 104363 рубля. 

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цеха № ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО8 получала зарплату с января по декабрь – сверхурочные. 

Из лицевых карточек по заработной плате рабочих и служащих цехов №, № ДД.ММ.ГГГГ год усматривается, что ФИО8 получала зарплату с января по апрель – сверхурочные. 

Требования истца о включении в страховой стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежат удовлетворению.

В соответствии с дипломом № от ДД.ММ.ГГГГ о присвоении квалификации модельера высшей квалификации (л. д. 36) решением Государственной квалификационной комиссии ФИО8 по окончании межреспубликанских постоянно действующих двухгодичных курсов по подготовке закройщиков-модельеров высшей квалификации в г. Свердловске присвоена квалификация закройщика-модельера высшей квалификации верхней мужской и женской одежды. Время обучения на курсах: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В указанный спорный период истец была трудоустроена на Сарапульской фабрике пошива и ремонта одежды, получала заработную плату.

При этом судом учтено, что период учебы, указанный в дипломе, включен истцу в страховой стаж по 15.12.1988 года.

Согласно Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (ст. 39 ч. 1).

Конституционное право на социальное обеспечение включает и право на получение пенсии в определенных законом случаях и размерах.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 ФЗ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховые пенсии устанавливаются и выплачиваются в соответствии с настоящим Федеральным законом. Изменение условий назначения страховых пенсий, норм установления страховых пенсий и порядка выплаты страховых пенсий осуществляется не иначе как путем внесения изменений в настоящий Федеральный закон.

Понятие страхового стажа, под которым понимается учитываемая при определении права на страховую пенсию и ее размера суммарная продолжительность периодов работы и (или) иной деятельности, за которые начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а также иных периодов, засчитываемых в страховой стаж, содержится в п. 2 ст. 3 ФЗ "О страховых пенсиях".

В страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в ч. 1 ст. 4 настоящего Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации (п. 1 ст. 11 ФЗ "О страховых пенсиях").

В соответствии с ч. 8 ст. 13 ФЗ "О страховых пенсиях" при исчислении страхового стажа в целях определения права на страховую пенсию периоды работы и (или) иной деятельности, которые имели место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона и засчитывались в трудовой стаж при назначении пенсии в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения работы (деятельности), могут включаться в указанный стаж с применением правил подсчета соответствующего стажа, предусмотренных указанным законодательством (в том числе с учетом льготного порядка исчисления стажа), по выбору застрахованного лица.

Пунктом 2 ст. 29 Федерального закона от 17 декабря 2001 года N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации" предусмотрено, что при применении настоящего Федерального закона уплата взносов на государственное социальное страхование до 01 января 1991 года, единого социального налога (взноса) и единого налога на вмененный доход для определенных видов деятельности, имевшая место в период до вступления в силу настоящего Федерального закона, приравнивается к уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации (ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ).

В соответствии со ст. 66 Трудового кодекса Российской Федерации трудовая книжка установленного образца является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Оценивая представленные истцом доказательства, суд приходит к выводу о том, что спорный период времени с 16.12.1988 года по 14.08.1989 года являлся периодом трудовой деятельности истца. ФИО10 в данный период времени состояла в трудовых отношениях с Сарапульской фабрикой пошива и ремонт одежды, ей начислялась и выплачивалась ежемесячная заработная плата, сохранялось место работы. 

Согласно статье 187 Трудового кодекса Российской Федерации в случае направления работодателем работника для повышения квалификации с отрывом от работы за ним сохраняется место работы (должность) и средняя заработная плата, аналогичные положения были предусмотрены и ранее действовавшим трудовым законодательством.

В страховой стаж наравне с периодами работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены статьей 11 настоящего Федерального закона, засчитываются, в частности, период получения пособия по обязательному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности; период ухода одного из родителей за каждым ребенком до достижения им возраста полутора лет, но не более шести лет в общей сложности.

С учетом вышеизложенного, спорный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежал зачету в общий трудовой стаж истца в том же порядке, что и периоды соответствующей профессиональной деятельности.

Кроме того, подлежат удовлетворению требования истца о включении в общий трудовой стаж истца периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В указанные периоды истец согласно сведениям трудовой книжки была официально трудоустроена в Арендном предприятии по пошиву одежды, ТОО «Силуэт», ей начислялась ежемесячная заработная плата. 

Оснований для включения периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в стаж суд не усматривает, в связи с наличием в архиве приказа директора Товарищества с ограниченной ответственностью «Силуэт» от ДД.ММ.ГГГГ № о предоставлении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 отпуска по уходу за ребенком возрастом до 1,5 лет (л. д. 8). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий.

Пунктом 52(2) Правил подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденных постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015, предусмотрено, что при исчислении страхового стажа лиц, указанных в части 1.2 статьи 8 Федерального закона "О страховых пенсиях", в целях определения их права на страховую пенсию по старости в страховой стаж включаются (засчитываются) периоды работы и (или) иной деятельности, предусмотренные частью 1 статьи 11 Федерального закона "О страховых пенсиях", а также периоды, предусмотренные пунктами 1 (период прохождения военной службы по призыву, период участия в специальной военной операции в период прохождения военной службы), 2 и 12 (период участия в специальной военной операции) части 1 статьи 12 Федерального закона "О страховых пенсиях". При этом указанные периоды включаются (засчитываются) без применения положений части 8 статьи 13 Федерального закона "О страховых пенсиях". Периоды участия в специальной военной операции в период прохождения военной службы, в период пребывания в добровольческом формировании исчисляются с применением положений части 10 статьи 13 Федерального закона "О страховых пенсиях".

Из приведенных нормативных положений следует, что законодатель, вводя новую льготу по назначению пенсии в отношении лиц, имеющих длительный страховой стаж, предусмотрел особый порядок исчисления страхового стажа для назначения пенсии по данному основанию, согласно которому в страховой стаж подлежат включению только периоды работы или иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 названного выше Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, а из нестраховых периодов, предусмотренных статьей 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, - только периоды: прохождения военной службы, а также другой приравненной к ней службы, предусмотренной Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 4468-1; получения пособия по обязательному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности; пребывания в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 61-ФЗ.

Согласно решению ответчика на основании сведений индивидуального лицевого счета застрахованного лица от ДД.ММ.ГГГГ страховой стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с ч. 1.2 ст. 8 Закона № 400-ФЗ у ФИО3 на ДД.ММ.ГГГГ составляет 32 года 22 дня, что менее требуемых 37 лет. 

С учетом наличия страхового стажа на дату обращения (07.11.2024 года) – 32 года 10 месяцев 29 дней, подлежащих включению на основании решения суда спорных периодов, составивших 03 года 01 месяц 29 дней, общий страховой стаж ФИО3 составит 36 лет 28 дней, что менее требуемых по закону 37 лет. В связи с чем, требования ФИО3 о возложении на ответчика обязанности по назначению пенсии с момента обращения в пенсионный фонд, ДД.ММ.ГГГГ, удовлетворению не подлежат. 

Руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО7ой 

<

данные изъяты> к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике удовлетворить частично.

Признать решение от 11.11.2024 года № Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике об отказе в установлении пенсии ФИО7ой 

<

данные изъяты> незаконным в части.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Удмуртской Республике (ИНН 

<

***>) включить ФИО7ой 

<

данные изъяты> периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

в страховой стаж, дающий право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с подпунктом 1.2 пункта 1 статьи 8 Федерального Закона от 28.12.2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме через Сарапульский городской суд.

Решение в окончательной форме принято судом 17 октября 2025 года.

Судья Шадрина Е. В.